3.8. Коэффициенты смертности по основным классам причин смерти
(число умерших на 100 000 человек населения)
	
	2005
	2010
	2015
	2018
	2019
	2020
	2021

	Умершие от всех причин
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	1 467,9
	1 446,0
	1 268,6
	1 271,9
	1 278,9
	…
	…

	Россия 
	1 605,3
	1 420,0
	1 303,6
	1 245,6
	1 225,3
	1 460,2
	1 673,9

	из них:
	
	
	
	
	
	
	

	от болезней системы 
кровообращения
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	820,3
	779,2
	702,4
	721,4
	753,9
	…
	…

	Россия
	905,4
	806,4
	635,3
	583,1
	573,2
	640,8
	640,3

	от внешних причин смерти
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	174,5
	150,6
	92,7
	84,9
	83,7
	…
	…

	Россия
	220,1
	151,8
	121,3
	98,5
	93,8
	95,3
	95,3

	от новообразований
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	192,2
	194,5
	187,2
	199,7
	204,8
	…
	…

	Россия
	200,6
	205,2
	205,1
	203,0
	203,5
	202,0
	194,1

	от болезней органов 
дыхания
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	54,7
	37,3
	19,8
	23,6
	25,2
	…
	…

	Россия
	66,0
	52,4
	51,8
	41,6
	40,3
	65,9
	78,7

	от болезней органов 
пищеварения
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	44,2
	55,4
	38,1
	39,1
	43,9
	…
	…

	Россия
	65,4
	64,4
	69,6
	65,0
	67,0
	73,3
	74,5

	от некоторых инфекционных и паразитарных 
болезней
	
	
	
	
	
	
	

	Беларусь
	15,9
	12,6
	8,3
	7,3
	7,0
	…
	…

	Россия
	27,2
	23,5
	23,5
	23,6
	22,4
	20,6
	19,0


[bookmark: _GoBack]
